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稅務新聞 109-1016 

一、 繼承取得自住宅 可補辦優稅。 

二、 「失業」、「補習」中，非稅法所稱之無謀生能力。 

三、 綜所稅退稅憑單過期 得展延。 

四、 申請遺產抵稅 要符合多數決。 

五、 提醒小規模營業人取得載有營業稅額之憑證，其進項稅額 10%可在查定稅額內

扣減。 
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一、繼承取得自住宅 可補辦優稅 

2020-10-16 05:59 經濟日報 / 記者程士華／台北報導地價稅 

  最近繼承土地，但錯過今年地價稅優惠申請期的家庭注意，桃園市政府地方稅務

局表示，針對自用住宅地價稅優惠，如果是因為繼承房屋而必須重新申請，即便超過

期限申請，還是來得及在今年適用優惠。 

  今年地價稅即將於 11 月開徵，官員表示，各類地價稅優惠，依法必須在 9 月 22

日（地價稅開徵前 40日）之前提出申請，否則今年就無法享用優惠措施；不過最近接

獲民眾王小姐詢問，她父親今年過世，繼承到原本父親所居的住宅及其基地，這塊地

原本就是按自用住宅用地優惠課稅，但是她在繼承後工作繁亡，錯過了 9月 22日地價

稅申請期限，是否還有補救機會？ 

  官員指出，一般來說，只有在 9月 22日前提出申請的土地，當年度才可適用自用

住宅用地優惠，大部分的逾期申請者，都只能從申請後的隔年，才能適用地價稅適用。

  不過王小姐的案子比較特別，官員說，她今年繼承到的土地，過去就已經申請過

地價稅優惠，原則上這類案件可以不必新申請，不過因為王小姐是繼承取得，土地本

身的戶籍登記、用途等要件，符合相關要件，即便過了申請期限，還是可以補辦當年

度地價稅優惠。 

 【2020/10/16 經濟日報】@ http://udn.com/ 

http://udn.com/
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二、「失業」、「補習」中，非稅法所稱之無謀生能力 

財政部高雄國稅局表示，今年受嚴重特殊傳染性肺炎(COVID-19)疫情影響，民眾紛

紛詢問，如失業在家，未能找到新工作，或趁此機會去補習培養第二專長，可否認定

為無謀生能力，由父母或兄弟姊妹列報為受扶養親屬? 

該局說明，依稅法規定，年滿 20歲之成年人，除因在校就學、身心障礙或無謀生

能力等因素，且確係受納稅義務人扶養，得被列報為受扶養親屬外，均應自行辦理結

算申報；如因「失業」或「補習」以致當年度無收入或收入微薄，並不符合「無謀生

能力」條件，不得被列報扶養。 

前揭稅法所稱「無謀生能力」，係指符合下列條件之一： 

一、因身體障礙、精神障礙、智能障礙、重大疾病就醫療養或須長期治療等，經取 

  具醫院證明，且不能自謀生活或無能力從事工作者。 

二、符合衛生福利部依所得稅法第 17條第 1項第 2款第 3目之 7規定公告須長期 

  照顧之身心失能者，且不能自謀生活或無能力從事工作者。 

三、受監護宣告，尚未撤銷者。 

該局提醒，如受扶養之子女或兄弟姊妹符合上開無謀生能力之規定，應於申報時主

動提示相關證明文件，例如：醫師診斷證明書、勞動部核發聘僱外籍看護工許可函、

病症暨失能診斷證明書、符合長照失能等級 2-8 級並使用長照給付支付服務之繳費收

據影本、入住指定住宿式服務機構全年達 90日之繳費收據影本或法院監護宣告等相關

證明文件以供審認。 

提供單位：鹽埕稽徵所  聯絡人：洪麗玉主任  聯絡電話：(07)5337323 

撰稿人：王文妤        聯絡電話：(07)5337257 分機 6551 

更新日期：109-10-16 

分 網： 賦稅  

發布單位：財政部高雄國稅局 
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三、綜所稅退稅憑單過期 得展延 

2020-10-16 05:59 經濟日報 / 記者程士華／台北報導地價稅 

  今年因應新冠肺炎疫情，提早實施綜所稅退稅措施，2019年度三批退稅皆已發放

完畢，台北國稅局表示，部分民眾是領取退稅憑單，雖然有明訂領取期限，但即便過

期了，依然可以到國稅局展延期限，最晚到明年 3月 19日前，都還來得及領。 

  官員表示，為了配合疫情紓困政策，今年所得稅退稅時間特別早，凡是 5 月、6

月期間有進行 2019年度綜所稅申報的案件，無論早鳥申報或如期申報，理論上都已經

收到退稅。 

  退稅可能會採二種方式，官員指出，除了已經向國稅局指定銀行帳戶，用直撥匯

款方式退稅的民眾外，另一種就是採退稅憑單，由國稅局寄發實體憑單，讓民眾自行

到銀行去兌領退稅。 

  不過退稅憑單有兌領期限，官員表示，前兩批寄發的退稅憑單，兌領期限分別只

到今年 8月 31日、9月 30日；第三波退稅憑單則到 11月 30日，還在有效期限內。 

  官員表示，雖然今年實施提早退稅措施，但不影響民眾過去兌領退稅的權利，最

晚可以延到隔年 3月 19日。 

 【2020/10/16 經濟日報】@ http://udn.com/ 

 

http://udn.com/
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四、申請遺產抵稅 要符合多數決 

2020-10-16 05:59 經濟日報 / 記者程士華／台北報導 

  高資產人士過世後，家人間分攤遺產稅將成為難題，直接從遺產存款扣稅或許是

個解方，但是須符合一定條件，台北國稅局表示，必須在一定比例繼承人同意、持有

一定應繼分的前提下，才可以申請直接以被繼承人存款抵繳遺產稅款。遺產範圍包括

銀行存款、不動產及各類高價值資產，官員表示，稅款繳納應以現金為原則，因此高

額的遺產稅可能會讓繼承人面臨困境，進而想要申請直接用被繼承人的遺產存款來抵

繳，此時若無法找齊全體繼承人、或因故無法取得每個繼承人同意，直接處分遺產可

能會有爭議。 

  官員指出，為解決這個問題，《遺產及贈與稅法》第 30條特別規定，繼承人想動

用遺產來抵繳遺產稅時，可以按多數決方式提出申請。 

  多數決的條件又分為二種，官員表示，第一種是以人數過半為基準，但每個人的

應繼分合計也要過半。舉最常見的案例來看，假設黃小姐過世，遺產稅高達 250萬元，

要由配偶、二名子女來繼承，這三個人的應繼分各占三分之一；倘如想申請以黃小姐

的遺產存款來抵繳，只要她配偶、其中一名子女二人提出申請，就滿足「繼承人數過

半、應繼分合計也過半」的要件。 

  第二種情況，是繼承人數未過半，但持有應繼分合計超過三分之二，也符合稅法

多數決要件。官員指出，這種適用的繼承情形比較特別，譬如說死者膝下無子嗣，但

是有許多兄弟姐妹的情況。 

  官員表示，假設一位徐先生過世，太太健在，但兩人卻無子女，徐先生另有五名

兄弟姐妹的情況，依據《民法》1144 條規定計算，太太單獨持有 50%應繼分，五名兄

弟姐妹只有各 10%，太太可以找徐先生的二位手足幫忙提出申請，雖然在繼承人間人數

未過半，但應繼分合計達到 70%，超過三分之二，也可以順利以多數決申請抵繳，避免

未來溝通耗時、逾期繳稅，被加罰滯納金、滯納利息的問題。 

 【2020/10/16 經濟日報】@ http://udn.com/ 

http://udn.com/
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五、提醒小規模營業人取得載有營業稅額之憑證，其進項稅額 10%可在查定稅額

內扣減 

財政部中區國稅局彰化分局表示，採用查定計算營業稅額的營業人，如有購買營業

上使用的貨物或勞務，取得載有營業稅額之憑證，並依規定申報者，就能以當期各月

份進項憑證稅額的 10%扣減查定稅額。 

該分局進一步說明，依據加值型及非加值型營業稅法第 25條及同法施行細則第 44

條規定，採查定計算營業稅額的營業人，欲以進項稅額 10%扣減查定稅額者，應分別於

1月、4月、7月、10月之 5日前，向主管稽徵機關申報當期各月份之進項憑證。如進

項稅額 10%超過查定稅額者，次期得繼續扣減。 

以上如有任何稅務上疑問，可利用免費服務電話 0800-000321洽詢，該分局將竭誠

為您服務。 

新聞稿聯絡人：銷售稅課黃桂子 

聯絡電話：04-7274325轉 303 

更新日期：109-10-16 

分 網： 賦稅  

發布單位：財政部中區國稅局 

 


